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ANOTACE

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření sedmi maleb středního formátu a

objektu na téma ,,Můj mikrosvět“. Pro malby i objekt mi byly předlohou fotografie

pořízené v Anglii. V teoretické části popisuji hledání té správné cesty, realizaci

praktické části bakalářské práce, poukazuji na důležitost barevné kompozice,

představuji výsledné obrazy a také se zabývám inspiračními zdroji a využitím tématu

ve výchovném procesu.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to create seven middle-sized paintings and the

object for a theme ,,My microworld“. My models for the paintings and the object

were photographs made in England. In theoretical part I describe finding of the right

way, realization of the practical part of bachelor thesis, I refer to the importance of

the colour composition, I present the final paintings and I also deal with inspirational

sources and the application of this theme in the educational process.
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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Můj mikrosvět. Jediné, co jsem

od začátku věděla, bylo to, že chci prostřednictvím mé tvorby vyjádřit svoje pocity a

prožitky, které často jako introvert nedávám svému okolí najevo. Zvolit konkrétní

podobu mé práce už bylo složitější a trvalo to poměrně dost dlouho. Z původního

plánu malovat abstraktně sešlo, ale nakonec se ukázalo jako dobrý nápad použít pro

předlohu mé fotografie z Anglie, kam jsem v létě vycestovala jako au-pair. Mým

hlavním cílem bylo tedy zprostředkovat především pomocí barev moji náladu a

emoce, které jsem na této cestě prožívala.

1. Před samotnou realizací

Volba tématu

Zvolit si téma bakalářské práce pro mě bylo jednoduché, složitější bylo pak

přijít na to, jak toto téma uchopit a jakým směrem se vydat. Téma Můj mikrosvět

jako by bylo přesně pro mě. Již na základní škole o mně učitelka říkávala, že mám

“svůj svět“. Je pravda, že rozhodně nepatřím k upovídaným lidem a každého musím

nejdříve poznat, než mu začnu důvěřovat. Na druhou stranu o introvertech se říká, že

svoje pocity, emoce, prožívají vnitřně, ale možná o to silněji, než jejich protějšky,

extroverti. A právě tyto pocity, emoce, neboli vnitřní svět si vybavím, když se řekne

“Můj mikrosvět“.

Hledání cesty

Téma Můj mikrosvět považuji za rozsáhlé, což je na jednu stranu výhoda, ale

na druhou stranu se nabízí několik možností, jak toto téma zpracovat. Původně jsem

se chtěla vydat cestou abstrakce, protože mi to přišlo jako nejlepší způsob, jak

vyjádřit emoce. A tak jsem tímto stylem namalovala několik skic. Když jsem je však

přinesla ukázat vedoucímu práce, oba jsme se nakonec shodli, že tento styl pro mě

není vhodný. Trochu mě to mrzelo a hlavně jsem byla opět na začátku a nevěděla

jsem, jakou podobu budou moje práce mít. Přesto si myslím, že abstraktní malba by

pro mě nebyla správnou volbou. Abstraktní umění obdivuji, ale podle mého názoru

povedené abstraktní dílo může vytvořit jen opravdu zkušený umělec.

V té době, o letních prázdninách, už jsem byla rozhodnutá, že odjedu do Anglie

pracovat jako au-pair, než začne zimní semestr. Chtěla jsem poznat kromě svého

světa i ten opravdový. Samozřejmě jsem tam chtěla dále přemýšlet o podobě mé

bakalářské práce a začít na ní pracovat. S vedoucím práce jsme se takto domluvili,

a když jsem měla v Anglii vybranou rodinu a byla jsem s nimi domluvená na datumu

příjezdu, neměla jsem na co čekat. Těšila jsem se na nově získané zkušenosti, zážitky,

i na to, jak budu malovat v jiném prostředí, které mě obohatí.

Realita byla, bohužel, jak už to tak bývá, dost odlišná od mých představ. Přesto

některá očekávání se mi vyplnila, alespoň v tom, že jsem poznala opravdový, ale také

úplně odlišný svět, jaký v Anglii bezpochyby mají. Také jsem si přivezla několik

zkušeností a zážitků. Sice jsem se vrátila dříve, ale toho, že jsem odjela, nelituji.

Alespoň jsem se mohla naplno začít věnovat mé práci, protože v Anglii to opravdu

moc nešlo.

Když jsem po příjezdu přišla na konzultaci a v podstatě pořád jsem neměla

žádný plán, jak s tvorbou začít, byla jsem značně nervózní. Můj vedoucí práce, pan

magistr Poláček, mi moc pomohl, když mi poradil, ať použiji fotky pořízené v Anglii.

Pak už šlo jen o to, vybrat těch sedm nejvhodnějších, které mi budou předlohou k

velkým malbám a zvolit si styl, který bude vystihovat mnou zvolené téma.

Můj mikrosvět tedy konečně dostal konkrétní vizi. Půjde o můj mikrosvět

v Anglii. A protože jsme vybrali fotky, které byly skoro všechny pořízeny hned první

den po mém příjezdu do Anglie, tak se mi vybavily pouze pozitivní emoce.

Zbývalo vyřešit otázky čím a na co budu malovat. Jako výtvarný prostředek

jsem si vybrala tempery, které mi při malbě vždy vyhovovaly. Malovat jsem mohla

buď na plátno nebo na sololitové desky. Jako lepší varianta se mi po domluvě s

vedoucím práce zdál sololit, a to proto, že je na něj snazší malovat a také už s ním

mám díky studiu na pedagogické fakultě zkušenost. Poté jsem se již mohla pustit do

samotných skic.

Když se zpětně poohlédnu do doby, než vznikly konečné návrhy, musím

přiznat, že to byla dlouhá cesta plná hledání. I když už jsem věděla, co konkrétně

budu malovat i na co a čím, tak mi pořád chybělo zvolit si nějaký svůj výtvarný

výraz. Na začátku jsem v podstatě jen přemalovala fotky, což bylo málo. Když jsem

tyto skicy ukázala panu magistru Poláčkovi, nebyl z nich zrovna nadšený. Dal mi

cennou radu, abych se inspirovala některými malíři, a já jsem tak učinila.

Rozhodla jsem se, že pro hledání konkrétního stylu mých finálních prací

použiji grafický program Photoshop. Fotky jsem zkoušela různě upravovat a ty, které

se mi líbily nejvíce, jsem použila jako skicy. Když jsem našla styl, který splňoval

moje představy, začala jsem skicy malovat.

Předmět tvorby

Pro finální malby jsme s mým vedoucím práce vybrali sedm nejvhodnějších

fotografií z mé návštěvy Londýna. Fotografie byly pořízeny den po mém příjezdu do

Anglie. S Andreou, aupair, která už tam byla delší dobu, jsme vyrazily na prohlídku

Londýna. Ten den bylo opravdu krásně, což v Anglii nebývá zvykem. Přijely jsme

metrem k Parlamentu a odtud jsme se vydaly prozkoumat co nejvíce známých míst

tohoto kosmopolitního města. Londýn, se všemi svými památkami, monumenty,

mosty, galeriemi a atrakcemi na mě zapůsobil opravdu velkolepě. Najednou jsem se

ocitla daleko od domova, kde mě nikdo neznal a já jsem se cítila skvěle. Můj

mikrosvět se v kontrastu tohoto města se svojí velkolepostí a s davy neznámých lidí,

které proudily odevšad, teď zdál být absurdní, ale přesto existoval. Pro mě byl

dokonce důležitý natolik, že jsem se rozhodla se o něj podělit v mé bakalářské práci.

2. Realizace

S prvními dvěmi skicami jsem byla spokojená, a tak jsem je šla zkonzultovat s

mým vedoucím práce. První skica se líbila, u druhé jsem měla změnit jen pozadí.

Byla jsem ráda, že pan magistr Poláček, v mých skicách zaznamenal pokrok kupředu.

Pustila jsem se tedy hned do malování na sololitové desky. Šlo o velké plochy,

které jsem musela zaplnit, a tak jsem z toho měla nejdříve strach. Postavy i objekty ze

skic jsem musela několikrát zvětšit. Musím ale říci, že to mi překvapivě nědělalo

velký problém, spíše naopak. Jakoby pan magistr Poláček, když mi zadával rozměry

sololitových desek, tušil, že mi půjde malovat na velké formáty.

Na sololitovou desku jsem si vytvořila podklad ve formě bílého latexu, ze

začátku jsem přidávala i barvy jako žlutou, červenou a černou a vznikla tak světle

šedá podkladová vrstva. Později jsem ale usoudila, že stačí vrstva bílého latexu.

Poté jsem si vždy žlutou a oranžovou barvou namalovala obrysy podle


[…]


na ni dopadal. Žlutá je zároveň barvou dynamickou, a tak přesně vystihuje atmosféru

dané situace. Stejně tak červená na nás působí živě. Růžová a fialová zde opět

představují naivitu mého bezprostředního mikrosvěta.

Obraz č. 6

Je zajímavé, že fotografie k předposlední malbě vznikla také na konci naší

cesty za poznáváním Londýna, a to na slavném mostě Tower Bridge. Opět mě fotila

Andrea, která tam se mnou byla. Jsem přibližně uprostřed fotky, před věží, podle

které je most pojmenován. Na mostě opět proudí dav lidí, především na levé straně

fotografie.

Kompozice, kdy já stojím v jejím středu a dav lidí vedle mě je opět v pohybu,

mě sama o sobě vyzdvihuje do popředí. Já jsem tento fakt ještě podpořila použitím

barev. Jde přece o můj mikrosvět. A tak moje postava oplývá barvami, zatímco

postavy jsou převážně v odstínech modré, obtažené barevnými linkami.

K pastelovým barvám, které převažují i v tomto obraze, jsem přidala zářivě zelenou.

Obraz tak působí výrazněji a moje pozitivní emoce a energie města jsou z něho patrné

na první pohled.

Protože skicu k tomuto obrazu jsem tvořila také téměř naposledy, dá se říci, že

obsahuje moje celkové pocity z Londýna. Díky svítivě zelené barvě je možná

nejjasnější z celého souboru maleb, a stejně tak jasné a pozitivní si chci zachovat

vzpomínky na toto město.

Obraz č. 7

Fotografie pro můj poslední obraz vznikla jako jediná jinde, než v Londýně, a

to ve Winchesteru. Byla jsem tam na výletě před návratem zpátky do České

Republiky. Snímek jsem pořídila v rychlém občerstvení.

Výsledný obraz je rozdílný od obou skic, ale více se podobá té první, barevné.

Malba je již provedena v tmavších barvách, pastelové odstíny zde chybí. A to

proto, že jsem měla v tu chvíli smíšené pocity. Byla jsem před odjezdem domů, kam

jsem se těšila, ale také mě trochu mrzelo, že už odjíždím z Anglie.

Využití tématu ve výchovném procesu

Podle mého názoru by se téma ,,Můj mikrosvět“ dobře uplatnilo ve výchovném

procesu. Toto téma se nabízí ke zpracování pro děti různých věkových kategorií,

počínaje těch v předškolním věku, ale stejně tak je vhodné i pro dospělé. A to nejen

ve školách, ale také například v zájmových kroužcích a podobně. Děti by téma

Mikrosvět mohlo bavit pro jeho neohraničenost. Skrze tvorbu, výtvarný výraz nebo

volbu barev bychom je tak mohli lépe poznat. Již děti v předškolním věku mají

schopnost zprostředkovávat svět, tak jak ho vnímají, skrze výtvarnou tvorbu. Využití

by se našlo také v arteterapii.

Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit soubor sedmi maleb středního

formátu a objekt na téma ,,Můj mikrosvět“.

Už od samého začátku jsem toto téma chápala jako zprostředkování mých

pocitů. Bohužel jsem dlouhou dobu hledala konkrétní podobu mé tvorby. Z

počátečního plánu malovat abstraktně sešlo pro nedostatek mých zkušeností.

Pomohla mi cenná rada vedoucího mé práce, a to použít jako předlohu pro malby

fotografie pořízené v Anglii.

Poté už chybělo jen vybrat správnou formu pro zpracování tohoto tématu.

Prostřednictvím skic, které jsem tvořila na počítači, jsem našla styl, který se mi líbil

nejvíce.

V malbách jsem chtěla především vyjádřit moje pocity, které jsem v době

pořízení fotografií měla. Toho jsem se snažila docílit volbou barev pro mé obrazy.

Malby by měly na diváka působit pozitivně a energicky, protože takto jsem se

v Anglii cítila.

V průběhu tvorby mé bakalářské práce jsem u sebe v malbě zaznamenala velký

pokrok, hlavně v práci s proporcemi. Bavila mne i cesta k finálním návrhům. I když

byla zdlouhavá, tak jsem se při ní mohla zlepšovat a vyvíjet. Zjistila jsem, že zatím

nemám ještě dostatek zkušeností na to, abych mohla malovat abstraktně. Také jsem v

praxi poznala, jak důležitý je pro malování trénink. Díky tvorbě mé bakalářské práce

jsem si vyzkoušela malovat na takto velké formáty, z čehož jsem měla nejprve strach.

Především jsem se při tvorbě maleb utvrdila v tom, že mě malování baví a chci v něm

pokračovat a dále se tak zdokonalovat.

Resumé

The aim of my bachelor thesis was to create complex of seven middle-sized

paintings and object for a theme ,,My microworld“. From the very beginning I had

understood this theme as mediation of my feelings. Unfortunately, I was finding

concrete appearance of my creation for a long time. It departed from early plan to

pain abstractly for lack of my experiences. It helped me valuable advice from

supervisor of my work to use pictures made in England as model for paintings.

Then missed only to choose the right form for processing this theme.

Trough the sketches I made on my computer, I found the style, which I liked the

most.

In the paintings I wanted first of all to express my feelings, which I had in time

of making pictures. I tried to achieve this by choosing the colours for my paintings.

The paintings should have a positive and energetic effect on the viewer, becouse I felt

in England like this.

During creation of my bachelor thesis I had noticed a big progress in my

painting, mainly in work with proportions. I enjoyed the way to the final drafts too.

Although it was lengthy way, I could to improve and develop myself . I found that I

haven't enough experiences to paint abstractly yet. I also learned in practice, how

important for painting is training. Thanks to the creation of my bachelor thesis I tried

to paint in such large formats, which I was first afraid of. First of all, I confirmed

myself in enjoying painting and that I want to continue with it and further improve

myself in it.
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