FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Můj mikrosvět**

**Práci předložila studentka: Klára Němečková**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský**

#### **1. Cíl práce**

*Cíl práce byl naplněn. Studentka vytvořila cyklus 7 obrazů na téma můj mikrosvět v tomto případě obrazy podle fotografií z cest konkrétně z Londýna.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*Lze konstatovat, že studentka působí svojí textovou prací, výkladem tématu a popisem postupu práce dost nesměle až chaoticky. Jakoby se obávala přijmout svoji vlastní myšlenku a rozvinout nápad.*

#### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Technické provedení a řemeslná složka bakalářské práce Terezy Němečkové jsou v rovnováze k výtvarnému gestu a tvoří symbiózu umocňující výraz i celkové vyznění obrazové části. Barvy jsou používány kultivovaně a spolu s celkovou konstrukcí jednotlivých obrazů tvoří jemný spíše cyklus dokumentárního charakteru.*

#### 4. Formální náležitosti

*Struktura textové části, jazykový projev, úprava a odkazy na literaturu nevykazují výrazné úsilí, jímž by bylo možné práci uchopit a konstruktivně obhájit.*

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Autorka pojala svoji práci zodpovědně a s hlubším osobním prožitkem. Nicméně volba příkladů a ukázek spíše naznačuje buď nedostatečnou orientaci v oboru, nebo prostou nedomyšlenost a výraznější nasazení. Znovu ale opakují, že se zde jedná o silnou empatii a poctivost. Příznivě působí popis vzniku jednotlivých obrazů.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Vzhledem k tomu, že se jedná o interpretaci vlastního mikrosvěta inspirovaného pobytem v Londýně – máte zde svůj jeden, základní motiv z celé řady, který se pro vás stal nejvíce inspirativním? Víte jak tento motiv rozvinout i dále mimo rámec vytvořených obrazů a koncepce projektu?*

#### 7. Navrhovaná známka

*Velmi dobře*

Datum: 22. 8. 2017

Podpis: doc ak. mal Jiří Kornatovský